
 

Comune di Sassofeltrio 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Comune di Montefiore Conca 
Provincia di Rimini 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

Comune di Montefiore Conca 
Via Roma n° 3 
47834 Montefiore Conca (RN) 
P.IVA 00847970407 
Tel. 0541980035 – Fax 0541980206 
Email: uff.tecnico@comune.montefiore-conca.rn.it 

Ufficio comune 
tecnico manutentivo 

 
 
 

Pagina 1 di 1 
 

 
Determinazione n. 33 del 31/03/2016  
Oggetto: Gestione associata di funzioni comunali - Ufficio comune tecnico manutentivo dei  
                Comuni di Sassofeltrio e Montefiore Conca - Nomina RUP. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE TECNICO MANUTENTIVO 
 
Premesso che : 
 • l'art. 10 del D.Lgs. n.163/2006, prescrive che per ogni contratto di lavori, servizi e forniture deve 
essere individuato un Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 • gli articoli 9 e 10 del D.P.R. 207/2011, dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile 
del procedimento unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione anche per 
i lavori, non assoggettati a programmazione e di manutenzione ordinaria;  
Vista la deliberazione dell’ANAC – n. 24 del 23.2.2011 – dalla quale, tra l’altro, risulta che “ … Per 
espressa previsione normativa tale ruolo (ndr. responsabile unico del procedimento) può essere 
rivestito solo da un tecnico dipendente dell’amministrazione aggiudicatrice ….”; 
Rilevato come l’unica unità alle dipendenze del comune di Sassofeltrio risulti del tutto insufficiente 
per il disbrigo degli adempimenti, tenuto conto che l’Ufficio Comune Tecnico Manutentivo, per la 
molteplicità e/o complessità delle incombenze, è in condizioni preoccupanti e gravi, anche per 
effetto del lavoro arretrato, per cui si rende indispensabile ed urgente intervenire, sia per assicurarne 
il normale funzionamento, che per non incorrere in responsabilità di ogni genere; 
Dato atto che la dotazione organica/area tecnica del comune di Montefiore Conca, prevede un unico 
posto di tecnico comunale, cat. C e considerato che detto Comune, con determinazione n. 40 in data 
29.3.2016, ha proceduto all’assunzione – con decorrenza dal 1° aprile 2016 - del geom. Francia 
Cristina, nata a Rimini, il 29.3.1973 e quivi residente in via C. Musatti, n. 6; 
Ritenuta la propria competenza; 
  

D E T E R M I N A 
1)  la premessa forma parte integrante e sostanziale di questo atto; 
2) la dipendente geom. Francia Cristina, cat. C, assegnata all’Ufficio Comune Tecnico 
Manutentivo, é nominata Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi previsti dagli atti 
di programmazione approvati dal comune di Sassofeltrio e di Montefiore Conca, nonché per altri 
interventi non ricompresi negli elenchi annuali, poiché di importo inferiore a €. 100.000,00; 
3) il R.U.P., come sopra nominato, provvederà all’espletamento di tutte le responsabilità, le 
funzioni ed i compiti di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 ed agli artt. 9 e 10 del DPR 207/2010, 
relativamente agli interventi suddetti;                                                                    
 
     
    Il Responsabile dell’Ufficio Unico Tecnico Manutentivo                         
           Il Segretario Comunale  
                                                                                                              dott. Roberto De Marco 
 


